1 li
GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

Processo n° 079/2016

Projeto de Lei n° 057/2016

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispõe sobre a nova unificação da tabela de vencimentos dos
servidores efetivos da Câmara Municipal de Itapevi e define a data base para
revisão geral anual.

Autores: Júlio Portela, Adriano Camargo Antônio e Camila Godói

A

CAMARA MUNICIPAL DE ITA
- Estado de São Paulo - 	 As Ccm,ssôs de:

Jntça e edação

RA

I 	Ore,. .Soc;o1 o Econ, S erv. 	Públicos

E Orç.:rnnt 	-

PROJETO DE LEI N° 057/2016

Dispõe sobre a nova unificação da tabela de vencimentos
dos servidores efetivos da Câmara Municipal de Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1° Estabelece a unificação da tabela de vencimentos dos funcionários públicos
efetivos da Câmara Municipal de Itapevi, conforme o anexo 1 desta Lei.

§ 1° Aos cargos de Auxiliar Legislativo II, III e IV, extintos na vacância, aplicam-se o
índice de vencimentos do cargo de Auxiliar Legislativo.

§ 2° Em relação aos cargos de Assistente Legislativo que ocorrer diminuição do índice de
vencimento, manter-se-á o índice revogado, até, por meio da evolução horizontal ou
vertical, não haver redução do vencimento.

Art. 2° Estabelece novas quantidades e os novos valores das gratificações concedidas aos
funcionários públicos efetivos da Câmara Municipal de Itapevi, conforme a tabela
constante no anexo II dessa Lei.

Art. 3° Estabelece os novos índices de vencimentos dos funcionários públicos
comissionados da Câmara Municipal de Itapevi, conforme a tabela constante no anexo III
dessa Lei

Art. 4° Revogam-se o §3° do artigo 4°, incisos VIII e X do artigo 12, artigo 16 e anexo
IV da Lei 2055/2011. Revoga-se a Lei 2.075/11, com exceção de seu artigo 3°. Revoga-
se a Lei 2.162/2013. Revogam-se as disposições ainda em vigor da Lei 2.205/13. Revoga-
se a Lei 2.250/14. Revoga-se a Lei 2.259/14. Revoga-se o inciso III do artigo 4° e artigo
9° da Lei 2.365/15. Revoga-se a Lei 2.383/16.

Art. 5° O artigo 4° da Lei 2.365/15 passa a vigorar com a seguinte alteração, revogando-
se o cargo em comissão de Diretor de Projetos Especiais da Escola do Parlamento:

"Art. 4 'A Escola do Parlamento será dirigida por uma Diretoria, nomeada
por Ato da Mesa, com nomeação a ser confirmada bienalmente podendo ser
renovada e será integrada por:

1-] (um) Diretor Geral de Escola, sendo um funcionário público efetivo  de
titular de cargo de nível superior, dentre os integrantes do Quadro de Pessoal
do Legislativo, designado por função comissionada e nomeado pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi;

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

RE

II - 1 (um) Diretor Executivo, sendo um funcionário público efetivo de titular

de cargo de nível superior, dentre os integrantes do Quadro de Pessoal do
Legislativo, designado por função comissionada e nomeado pelo Presidente
da Câmara Municipal de Itapevi,

III - 1 (um) Diretor Acadêmico, sendo um funcionário público efetivo de
titular de cargo de nível superior, dentre os integrantes do Quadro de Pessoal
do Legislativo, designado por função comissionada e nomeado pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi;

§ 1° Os funcionários integrantes do Quadro de Pessoal do Legislativo,

titulares de cargos efetivos designados para ocupar cargos na estrutura
organizacional da Escola do Parlamento, exercerão essas funções, sem
prejuízo para as funções inerentes ao cargo de que forem titulares, e sem
prejuízo da respectiva remuneração, eventuais vantagens e contagem de
tempo de serviço para todos os efeitos legais.

§ 2° As funções descritas nos incisos 1, II e III farão jus a percepção de
gratificação fixada em Lei."

VÁ
Art. 6° As despesas decorrentes desta Lei coerão por conta das dotações orçamentárias
próprias da Câmara Municipal de Itapevi, suplementadas se necessário.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir
do dia 1° de janeiro de 2017.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de agosto de 2016.

Julio Ce's r Portela
s ente

amua Godói da Siva 	 Adriano Caiu1aro Antônio
1a Secretária

2° Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

n

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Pares,

Trata-se de projeto de lei que tem por objetivo desencadear nova reforma
administrativa, visando a adequar a proporção dos vencimentos com o valor das
gratificações percebidas pelos servidores ocupantes de cargos de direção desta Casa de
Leis, ante a assinatura de termo de ajustamento de conduta com o Ministério Público do
Estado de São Paulo e os apontamentos constantes no relatório de fiscalização do Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo.

Realiza-se, ainda, a majoração do índice de vencimento de algumas carreiras,
como forma de adequá-la ao valor das gratificações, que tem seus valores reduzidos.

Aguardamos assim o apoio dos Nobres Pares no sentido de aprovar a propositura
em consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de agosto de 2016.

Pamila Godói da Si va
1a Secretária

Adriano Cam rgo Antônio
2° Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - J'71a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www camaraitapevi.sp.gov. br

>

>

tw

o
00

>
o
00

o

z
OJ

—-

o o

—
z

A

ICIPAL DE ITAPEVI
deSã1joL'_I -

-l-leIl s
IezlISo I1.o 1 c 10c  t i vIeVINIc\

00 	es c O\

e tr

e N (( — 	-
e 	00

e *r 00
e 00 O

e 	00

— s e
N r e 	5

es N s oo
O 5 - N C'1 en
— N O O O

O O 	Q\ 5
e o s

cn e \C

e1Z 	N 00
c e c

— 	 O r 00 O e
e v

e e oo
Qc

- N 	c

« e se
O \C) 00

— Z 	00 N 00

e o o

en
00

ele o CD
c o 	tr

O 00
cr-
eoo --

00 — O
O
e -

z

0- Vila Nova 1 	11 ap 	UÍ

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

06694-090

1

_MSÀA' UNICIPÁLUI&EV1-
tadodeSoPi10 rn ei

00 00 ei N 	ei 	O -

.

(ID
ei

e-
00

'I 00
ei

0
ei

00
'r

ei
e- o- ei

ei 'z1 'I 00

— cn rn e- 	n ei 00
*, o- e

e 	7 — ei O O O e') 7

ei
00

en
'f

- o'. e-- O 	O 	'I 	0 	e- 	- 	 e-
e - o

'.0
ei 7 e O e- '.0 'f ei z o en '.0 - o'.

- --

O ei 00 O e — 00 e-
00

00

(ID
- -----

O 00 ei -
—7 o- O 00 ') — 7 00 - m r-- e

't-

---

o r'
—7 00 ei 00 'f' 00 o ei 1.0

—eieirn

(ID nt (ID
e') ei O

(ID
O ei

(ID
©

e-

(ID O
o
e

(ID

> 7 >
- - -

3117L 1 __ Rzi Ido S, o o, d , o as 	s, 80 - Vila Nova - E 	06694-090 ap. 	i - 	apc i -
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

ii -IIU,
z

çJ

Ç) .

A

NICIPAL 1 F.ITAPEVI
do de São Pa 	 oc

's tr 	-
1 	OCHI

cr,  r- ri f - -
N r

ÇJ)

• '• ri
ri
oc

- r- 00

-
N c, -

-
00

N 00 N

- C 00

x
NO N ri ri 30

r- ri

O CD 01, -
- 00

v
— —

O 'r
30
\C 00

Ge rr ri c•' 30 30

r •i-  'f N-

riO -r

ri

La
>

O - CD

_

 z

1w eiru das NI 80- Vila Nova 1i pr --ftprmf,9 --€P

Fone (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

06694-090

1

MUNICIPAL D IT PE-V1- - -
- Estado de São Pai ilo — N

CtJ

00 N 00 00
Ç/)

-
00

t-
00

-
00O 	00 	N

N 00 Z —  -

— 00 2: — *r

00 (ID

(ID
N O - N 00 O

o
(ID
O O - r

kn o ri £ \Q N C 00

O

N Rt
2: (ID

O -
em z 00 \O r- - 00 O 00 O

O r C

—----

- -----

(ID (ID

Q N C r-

--- -

(ID
00 "C O 00 c

N
N
C

N
lt

N
un

N
00 -

(ID
O C - 00 O 00

Z: ltD V
D

00
\O

C
00 —

N

o O O 00 c O\
'O 00 — 	-

(ID (ID
O 0 ) O 00 O O 00

L

C\
- 'O -

(ID

'O O ri r-
(ID

'O 'O
00-
N

(ID

>
O •'D2:—

O O O

ç)

2: 	 2:
—

Rua Arn 	S-4 ,4— 19,, as Neves, 80- frfla Nova ItapeviL. .496 powi l -  —J?-- 066
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

090

c

7

1

>
7

1I
M

- Eçl

[CIPAL DE ITMEYL - -
de São Paf lo

r

-
-

-

ri
-

ri

-CD

(ID
c' tr 	ri

7 	ri r C C
t- 	C

I 7 C 	C
CI 	t-

ri
•i- tç r 	' -

çj

ç 	r
N C

(ID

I (,]  I ce 	c,0  - ,- -

(/D

tf 	00
- 	 N

(ID

r-

r'
&r 	ri ri

-

(ID

(ID

>'D
00

'-

7

Neves, I Vila Nova Itapevi -4k ' - -
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.govbr

M
-

ICIPAL DI ITA FïI - -
de São Iau1 	- 	 00 00 1 	1 	-

I . zI—
1 	4!1

00 	 c
N Õ 	O ei

- os,  fl C \C 	C
- ei ei e

- -
c 	0 N ei

- ei ei rn

00 	00
ei ei \O 00

00 	-

ei 00
O O 	ei ei

C- 00 O 00
O 00 -

00 00 ei 	 -

- N t 	 00
*f

---ei r

o 	• n 	o
- 	 ei N 	O 00
ei 	 ei 	00 fl 00

---eiei

00 	0000 	 -
b ei

- 	 - N -

-

iI

00
00 O ei

—z 	o ei 	o
---ei

00
kn -

ei 	O O O 00
—z 	o ei 	00

00
o > z_

z (

J 	NevI

rim

 eiro das 	, 	- Vila Nova Itap .'i At

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

>
z

90

A

IcIPALaK1 4 .E V1 -
deS4ofl4lo

— — r'i N cn

00
N 	C 00 00

O m a

\d 	e)

" c
CIN s c —

—  e)

v
— n 	C 	•

———C' r

00 Nt 	•

— N 	00 Ç 00
———cc

00 	00 	00 	 00
o

— 	 — —

———cr

00

N 	 \C N C C O

ri Z 	CD
————N

00 	 tr 	00 _ 	 —

—-

(1) 	 N 	O
oo lçt O N  rn

CD m

—z 	00 ———r

CI)

.!t 	LI 1 . ~* 1 Lo 1 N inO

CI)
00 C1

 nt

CI)
o c 	O

N

CI)

o f1

CI)
o o

— N

z

06694-090

(

- frfla Nova 1 pe i—L --J Á  -  12 - Lw
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO II

DA GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

Quantidade Atribuição Formação Referência Valor
01 Controlador Interno Superior: FCG-0 1 100% do vencimento

Administração, do cargo titularizado
Contabilidade ou
Direito

01 Procurador-Geral da Superior: Direito FCG-0 1 100% do vencimento
Câmara 	Municipal do cargo titularizado
de Itapevi

01 Diretor 	Geral 	da Superior: em 	FCG-01 100% do vencimento
Escola 	do qualquer 	área do do cargo titularizado
Parlamento conhecimento

06 Coordenador 	de Superior: em 	FCG-02 100% do vencimento
Departamento qualquer 	área do do cargo titularizado

conhecimento
01 Diretor 	Executivo Superior: em FCG-02 100% do vencimento

da Escola qualquer 	área do do cargo titularizado
conhecimento

01 Diretor 	Acadêmico Superior: em FCG-02 100% do vencimento
da Escola qualquer 	área do do cargo titularizado

conhecimento
10 Chefe de Divisão Superior: em FCG-03 100% do vencimento

qualquer 	área do do cargo titularizado
conhecimento

03 Encarregado 	de Superior: FCG-03 100% do vencimento
Auditoria Administração, do cargo titularizado

Contabilidade ou
Direito

18 Participação 	em Superior: em FCG-03 100% do vencimento
Comissão qualquer 	área do do cargo titularizado
Permanente conhecimento

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

1

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

P *OIIT$1

QUADRO GERAL DE CARGOS COMISSIONADOS E ÍNDICES DE
VENCIMENTOS

1 ii:innr 1

r,4811

QUANT REF CARGO ÍNDICE
1 CC Superintendente das Coordenadorias 1270
1 CC Secretário Geral da Mesa 1270

19 CC Chefe de Gabinete 867
19 CC Assessor Parlamentar 1115

40 	Total de cargos em comissão

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br